Российская Федерация

Ханты-Мансийский автономный округ - Югра

(Тюменская область)

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ

ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №3»

П Р И К А З

«31» августа 2024г.                                         № 232

г.Радужный

О психолого-педагогическом

сопровождении обучающихся

детей участников СВО

В соответствии с письмом Департамента образования и науки Ханты-Мансийского

автономного округа – Югры от 25.09.2024 №10-Исх-10860, на основании плана работы

школы на 2024-2025 учебный год, с целью создания психолого - педагогических условий

для повышения уровня жизнестойкости и стрессоустойчивости обучающихся, семей

специальной военной операции (далее – СВО)

П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Организовать психолого-педагогическое сопровождение детей участников СВО.

2. Утвердить план работы по психолого-педагогическому сопровождению детей

участников СВО (приложение).

3. Назначить Осипову В.А, заместителя директора, ответственной за организацию

работы по реализации Плана.

4. Педагогам-психологам и социальному педагогу школы проводить мероприятия

согласно Плану.

5. Возложить ответственность за выполнение данного приказа на заместителя

директора Осипову В.А.

6. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой

Директор                                    О.В. Пахтыбаева

 Приложение

                                                                                                    к приказу МБОУ СОШ № 3

 от 31.08.2024г. №323

ПЛАН

психолого-педагогического сопровождения детей участников (ветеранов) СВО

на 2024 – 2025 учебный год

Цель: создание психолого - педагогических условий для повышения уровня

жизнестойкости и стрессоустойчивости обучающихся семей СВО

№ №

п/п

Мероприятия Сроки Ответственные

Методическая работа

1. Анализ школьной ситуации:

- сбор информации о численности и составе

обучающихся, чьи родители являются участниками

(ветеранами) СВО

Сентябрь

и в течение

года

Зам. директора,

классные руководители,

социальный педагог,

педагог-психолог

2. Анализ методической базы кабинета для оказания

психологической поддержки обучающимся:

- конкретизация направлений психологической

поддержки в соответствии с методической базой;

-разработка индивидуальных программ

сопровождения обучающихся;

- подбор методик для работы с обучающимися;

- подготовка оборудования и материалов для

проведения занятий

Сентябрь

Педагог-психолог

Диагностическая работа

3. Мониторинг психологического состояния детей

участников (ветеранов) СВО с целью выявления

группы ПППВ (повышенного психолого-

педагогического внимания):

3.1. анкета (опрос) классного руководителя

3.2. психологический климат класса;

3.3 диагностика на выявление уровня тревожности.

Октябрь

Декабрь

Апрель

Педагог-психолог

4.  Углубленная диагностика (по результатам уже

проведенной диагностики или при необходимости)

В течение

года

Педагог-психолог

5. Наблюдение за детьми участников (ветеранов) СВО с

целью мониторинга эмоционального состояния

В течение

года

Классные руководители

Педагог-психолог

Социальный педагог

Консультирование

6. Консультирование педагогов по работе в классах, в

которых обучаются дети участников (ветеранов) СВО

и взаимодействию с обучающимися

В течение

года

Педагог-психологм,

социальный педагог

7. Консультирование обучающихся из семей участников

(ветеранов) СВО по актуальной тематике (совладание

с трудностями, симптомами тревоги, поиск ресурсов

в кризисной ситуации, принятию ситуации и  т. п.)

В течение

года (при

необходим

ости)

Педагог-психолог,

социальный педагог

8. Консультирование родителей по актуальной тематике

(влияние эмоционального состояния родителей на

ребёнка, активное слушание, вербальная и

невербальная поддержка и т.п.)

В течение

года (при

необходим

ости)

Педагог-психолог,

социальный педагог

Коррекционно-развивающая работа

9. Индивидуальная работа с детьми группы ПППВ В течение

года

Педагог-психолог

                           Профилактическая работа

10. Профилактические занятия в классах, в которых

обучаются дети из семей участников (ветеранов) СВО

на темы:

- «Учимся поддерживать друг друга в сложных

ситуациях»;

- «Как помочь себе в стрессовых ситуациях?»;

- «Мои ценности: жизнь, здоровье, время, друзья,

семья, успехи»;

- «Способность человека к адаптации в сложных

жизненных ситуациях»;

- «Как прекрасен – этот мир, посмотри!».

В течение

года

Педагог-психолог

Психологическое просвещение

11. Информирование педагогов об особенностях

психолого-педагогического сопровождения детей из

семей участников (ветеранов) СВО

В течение

года

Педагог-психолог,

социальный педагог

12.  Повышение психологической компетенции

родителей (законных представителей) в вопросах

кризисных ситуаций и состояний.

В течение

года

Педагог-психолог,

социальный педагог

13. Размещение на сайте школы методических

материалов и адресов помощи в кризисных

ситуациях.

В течение

года

Педагог-психолог,

социальный педагог,

ответственный за

ведение сайта